
Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 37 del 11/02/2020 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 37 del 11/02/2020 

Centrale unica di committenza e servizi catastali 

OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 previo confronto concorrenziale del servizio di manutenzione e 
conduzione della centrale idroelettrica “Uque” in località Ugovizza. Periodo anni 3 rinnovabile fino 
a un massimo di anni 3. Determinazione a contrarre, approvazione bando di gara e relativi allegati 
nonché l’elenco delle ditte da invitare. CIG 82058945F2  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge regionale n. 26/2014 istitutiva delle Unioni territoriali intercomunali; 
DATO ATTO che in data 15/04/2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, 
della L.R. n. 26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione 
Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale, successivamente comprendente anche 
il Comune di Dogna; 
VISTO lo Statuto dell’Unione, approvato con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 
03/08/2016; 
VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 41 del 30/12/2016, esecutiva a norma di legge, 
con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo e della dotazione organica dell’Ente; 
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val 
Canale n. 15 del 10/06/2019 di conferimento degli incarichi di titolare di P.O. dell’area di 
competenza; 
VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 05/06/2019 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2019-2021; 
VISTA la Deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 1 del 09/01/2020 recante “Approvazione PRO 
provvisorio 2020”; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 18/07/2016 con la quale veniva 
stabilito di gestire in forma associata ai sensi dell'art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo 
strumento della convenzione di cui all'art. 21 della L.R. n. 1/2006, tra L'Unione Territoriale 
Intercomunale Canal del Ferro-Val Canale, l'Unione Territoriale Intercomunale dal Gemonese, i 
Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna, Resiutta, Tarvisio, Dogna, Venzone, Trasaghis e 
Artegna, le attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (Centrale Unica di 
Committenza) per conto dei soggetti sottoscrittori della convenzione; 
VISTA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 25/01/2018 con la quale è 
stato approvato il nuovo testo della Convenzione in sostituzione al precedente; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Malborghetto-Valbruna 
n. 11 del 05/04/2018 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione 
associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico 
(Centrale Unica di Committenza) costituito presso l'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del 
Ferro-Val Canale, ai sensi dell'art. 55 bis della L.R. 26/2014, ed autorizzato il Sindaco alla sua 
sottoscrizione avvenuta in data 10/05/2018; 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 37 del 11/02/2020 

DATO ATTO pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva dell'Ufficio Unico per 
le attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (C.U.C.), la procedura per la scelta 
del contraente è espletata dall'ufficio stesso sulla base della determina a contrarre adottata e 
trasmessa dal Comune per conto del quale la gara deve essere effettuata; 
VISTA la determinazione n. 715 del 30/12/2019 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Malborghetto-Valbruna ha avviato la procedura per l’individuazione del soggetto a 
cui affidare il servizio di manutenzione e conduzione della centrale idroelettrica “Uque” in località 
Ugovizza, per il periodo anni 3 rinnovabile fino a un massimo di anni 3, per un importo 
complessivo pari a € 52.555,18, oneri per la sicurezza pari a € 3.439,71 inclusi, IVA esclusa;  
ATTESO che con nota prot. 464 del 23/01/2019 è pervenuta al protocollo dell’Ente dal Comune di 
Malborghetto-Valbruna la documentazione ai fini dell'espletamento della gara di appalto di che 
trattasi; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public 
Procurement;  
VISTO l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  
PRESO ATTO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, co. 1, della 
Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto un servizio comparabile con la presente procedura; 
VISTO il verbale di esito della manifestazione d’interesse prot. 0000496 del 24/01/2020 pubblicata 
dal 24/01/2020 al 10/02/2020; 
RITENUTO di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme 
alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il portale 
eAppaltiFVG; 
RITENUTO pertanto necessario approvare la seguente documentazione di gara, composta da: 
- Lettera d’invito della Rdo 1441_1 e relativi allegati; 
RITENUTO, nello specifico, di dover procedere mediante affidamento diretto ai senso dell’art 36, 
co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/20016 e s.m.i. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. calcolato sulla base dei pesi come risultanti dalla tabella 
e riferiti allo sconto percentuale medio ponderato (art 4 del CSA): 
a. prestazioni di cui all’art.2.1 del CSA 60%; 
b. prestazioni di cui all’art. 2.2 (feriali) del CSA 30%; 
c. prestazione di cui all’art. 2.2 (prefestivi e festivi) del CSA 10%; 
ATTESO che il CIG assegnato alla procedura è: 82058945F2; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” in materia di appalti di servizi;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto sopra; 
2. di approvare il verbale dell’esito della manifestazione di interesse di data 10/02/2020 Rfi 1441 

svolta sulla piattaforma EappaltiFVg; 
3. di indire, per i motivi espressi in premessa e che si danno qui per integralmente riportati la gara 

per l’affidamento del servizio di manutenzione e conduzione della centrale idroelettrica “Uque” 
in località Ugovizza, periodo anni 3 rinnovabile fino a un massimo di anni 3, per un importo 
complessivo pari a € 52.555,18, oneri per la sicurezza pari a € 3.439,71 inclusi, IVA esclusa;  

4. di approvare contestualmente la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati: 
- Lettera d’invito della Rdo 1441_1 e relativi allegati; 

5. di stabilire ed individuare gli elementi e le procedure per l'affidamento del contratto, ai sensi 
dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, come di seguito specificato: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il funzionamento dell’impianto; 
- la forma del contratto sarà la scrittura privata; 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 37 del 11/02/2020 

- le clausole essenziali sono l’osservanza delle norme in materia e delle prescrizioni concordate 
o impartite dal personale comunale e quelle previste negli atti di gara; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, co. 2, 
lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 36, co. 9 bis, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. calcolato sulla base dei pesi come risultanti dalla tabella e riferiti 
allo sconto percentuale medio ponderato (art 4 del CSA): 
a.  prestazioni di cui all’art.2.1 del CSA 60%; 
b.  prestazioni di cui all’art. 2.2 (feriali) del CSA 30%; 
c.  prestazione di cui all’art. 2.2 (prefestivi e festivi) del CSA 10%; 

6. di dare atto che il sottoscritto è Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla 
proposta di aggiudicazione, ai sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di 
Committenza presso l’U.T.I. Canal del Ferro-Val Canale ed in base alle competenze nella stessa 
indicate; 

7. di precisare che il Comune di Malborghetto-Valbruna, in qualità di Ente committente, dovrà 
provvedere con propri specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti 
inerenti e conseguenti l’affidamento in oggetto secondo le norme vigenti e secondo le rispettive 
competenze. 

 
Il sottoscritto attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 

conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l'adozione del presente atto. 

L’Istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 
 Il Responsabile 

dell’Area Tecnica e Programmazione 
 F.toDott. Gaetano Simonetti 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determinazione n. 37 del 11/02/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
del Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

37 11/02/2020 Centrale unica di committenza e 
servizi catastali 11/02/2020 

 
 

OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 previo confronto concorrenziale del servizio di manutenzione e 
conduzione della centrale idroelettrica “Uque” in località Ugovizza. Periodo anni 3 
rinnovabile fino a un massimo di anni 3. Determinazione a contrarre, approvazione bando di 
gara e relativi allegati nonché l’elenco delle ditte da invitare. CIG 82058945F2   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/02/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/02/2020. 
 
Addì 12/02/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Nicoletta Della Schiava 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 previo confronto concorrenziale del servizio di manutenzione e conduzione della centrale idroelettrica “Uque” in località Ugovi...

